Avant de passer à cette dernière partie consacrée à la présentation des six degrés du processus de la progression vers la chasteté parfaite, nous voudrions exposer d'une manière brève les formes de la luxure (*fornicatio*)<sup>862</sup> pour pouvoir mieux comprendre l'essence de ce processus.

Pour Cassien cet esprit de fornication suggère une activité sexuelle en dehors du mariage, et toutes les activités sexuelles auxquelles peuvent se livrer les moines :

Il y a trois sortes de luxure. La première consiste en l'union de l'homme et de la femme. La deuxième est celle qui s'accomplit sans relation avec le sexe, et pour laquelle nous lisons qu'Onam fils du patriarche Juda, fut frappé par le Seigneur (*Genèse* 38, 9) ; les saintes Écritures la nomment impureté, et l'Apôtre en parle en ces termes : *Quant aux non mariés et aux veuves, je leur déclare qu'il leur est bon de demeurer comme je suis moi-même. Que s'ils ne peuvent garder la continence, qu'ils se marient : mieux vaut se marier que brûler (1 Corinthiens 7, 8-9)*. La troisième est le péché de pensée et de désir ; et c'est d'elle que le Seigneur dit dans l'Évangile : *Quiconque regarde une femme avec convoitise a déjà commis l'adultère dans son cœur (Matthieu 5, 28)*<sup>863</sup>.

Il y a donc trois sortes de *fornicatio* selon Cassien : le premier c'est l'acte sexuel avec un partenaire (*commixtio sexus utriusque*) ; pour décrire le deuxième il se sert du terme *inmunditia* (impureté) en se référant à la masturbation et aux pollutions de nuit<sup>864</sup>, et le troisième, concerne la fornication qui se manifeste dans le cœur et dans l'esprit.

Nous voulons à présent voir comment Cassien esquisse ce processus de transformation dans tous ses aspects : physique, psychique et spirituel. Ce processus ou ce progrès dans la vie de moine se manifeste d'une façon presque imperceptible, le moine

---

<sup>862</sup> Ce terme latin a dérivé d'un autre mot latin *fornix* qui signifiait l'arc ou la voûte, mais il a été aussi employé à l'époque de Cassien pour désigner une maison de tolérance. Database of latin dictionaries, article *fornication* dans Balise patristique : *fornicatio, onis* : fornication, débauche, prostitution ; ce mot se rattache à *fornix* voûte, cellule voûtée où se tenaient les courtisanes.

<sup>863</sup> *Conf. 5, 11: Fornicationis genera sunt tria. Primum quod per commixtionem sextus utriusque perficitur. Secundum quod absque femineo tactu, pro quo Onam patriarchae Iudae filius a domino percussus legitur, quod in scripturis sanctis inmunditia nuncupatur. Super quo apostolus : dico autem inuuptis et uideis, bonum est illis si sic manserint sicut et ego. Quod si se non continent, nubant : Melius est enim nubere quam uri. Tertium quod animo ac mente concipitur, de quo dominus in euangelio : qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.*